1. Arnaut de Villemur? cf. v. 9039 et 9089.

2. Voy. le vocab. au mot *vergatx*.

et les écus à boucle. Et le comte de Foix s'écrie : « Poussez ! poussez !<sup>1</sup> » et Foucaut de Berzi : « Francs chevaliers, tenez bon ! » Ebrart, Amauri, Tibaut, ensemble, Jean de Bouillon, Jacques, côte à côte, [9180] le vicomte de Lautrec qui est entré dans la mêlée, et avec eux les Français, ont repris la lutte : Chatbert, Aimiric<sup>2</sup>, le vaillant Rogier Bernart, Loup de Foix, Guillem de Niort<sup>3</sup> qui est blessé, B. Amiel<sup>4</sup>, le jeune Guillem Bernart<sup>5</sup>, [9185] Amalvis, Ugo de la Mote, avec ceux de Toulouse qui sont pleins de haine pour leurs ennemis. Les hommes du comte, tous ensemble, d'un seul cri, taillent les défenses avec les aciers pénétrants, tournent et retournent de toutes parts les Français, [9190] les frappant et les blessant par la poitrine et par les flancs, et les font tomber deux par deux. Alors vient la grande foule des sergents acharnés qui se jette avec eux dans la bataille, si bien que dans ce massacre, les Français vaincus et abattus, succombent, écrasés et mis en pièces, [9195] sous les coups des chevaliers et des sergents confondus en une seule masse. Yeux, cervelles, poings, bras, cheveux, mâchoires, membres coupés,

1. Traduit d'après le sens général. L'interprétation d'*arregnar* donnée au glossaire, « retenir les rênes », est en soi douteuse (le seul sens établi pour ce mot est « attacher un cheval par les rênes »), et ne convient pas ici. Il faut au contraire supposer que le comte de Foix commanda de pousser de l'avant, puisque au vers suivant le chef de la troupe française commande de tenir bon.

2. Voy. p. 273 n. 1.

3. Voy. p. 446 n. 3.

4. Voy. p. 445 n. 2.

5. Guillem Bernart d'Arnavé, p. 445 n. 3.

foies, entrailles, [9200] sang, chair, sont étendus partout. Il y a tant de Français morts que le champ de bataille en est jonché et la rivière rougie. Le vicomte de Lautrec s'est échappé vivant, Foucaut, Jean, Tibaut sont mis à part, [9205] retenus prisonniers, la vie sauve, tandis que les autres restent morts sur le champ. La sainte Trinité fit là ce miracle que du côté du comte il n'y eut personne de tué, sinon un écuyer qui s'était porté en avant.

[9210] La bataille est gagnée, l'ennemi taillé en pièces, et le comte s'en retourna, plein de joie, le même jour. Là fut pendu Peire Guillem de Seguret<sup>1</sup>. Quand les nouvelles portées par un rapide

1. Voici en quels termes le combat de Baziège est conté par Guill. de Puylaurens, ch. xxxi (Bouq. XIX, 213 D E) : « Contigit  
 « autem in ipsa hyeme ut Folcaudus et Joannes de Bregio, fra-  
 « tres, viri strenui et bellicosi, et plures alii, ab exercitu exeuntes  
 « in prædam in finibus Tolosæ, cum omni audacia cucurrerunt,  
 « et prædam ovium collegerunt : quos filius comitis [Raymundi],  
 « qui Tolosæ erat, currens post eos, juxta Vadegiam invenit cunc-  
 « tantes; qui, si prædam dimisissent, abiisse poterant sine damno;  
 « sed congressum campestem qui exquisierunt invenerunt. In  
 « principio namque commissionis vallati, qui erant ferri pondere  
 « onerati, a percussoribus et balistariis in equis liberis, multa  
 « passi sunt ab eis, donec succederent qui majori fortitudine  
 « sequebantur, et majores primores Gallici corruerunt, et, pluri-  
 « bus cæsis, in equis velocibus fugæ præsidio evaserunt. Et domi-  
 « nus Sicardus de Monte-Alto \*, relevatus de campo ab amicis  
 « quos ibi habebat, ab hostibus est eductus. Fuere autem retenti  
 « et servati ad vitam Folcaudus et Joannes frater, et alii quidam,  
 « pro captis qui tenebantur recuperandis, aut forsitan capiendis,  
 « traditusque est Joannes tenendus aput Aniortum pro Bernardo  
 « Othonis, qui eo tempore captus erat; Folcaudus vero in castro  
 « Narbonæ carceri mancipatur. Soluta autem obsidione a Castro-